RSD Vorlage

Vorlage 170/ 116/2014
offentlich [ ] nicht &ffentlich

Herrn Ries (FWG)
Mitglied in der Bezirksvertretung 10

Herrn

Bezirksvorsteher

des Stadtbezirks10

Uwe Sievers 18.08.2014

Anfrage

Sperrmulltourismus
- Anfrage von Herrn Ries (FWG)

Sehr geehrter Herr Sievers,

ich bitte folgende Anfrage auf die Tagesordnung der nachsten Bezirksvertretungssitzung am 23.09.2014 zu setzen und von der Verwaltung beantworten zu lassen.

Fragen:

Zu den Abfuhrterminen durchwuhlen die ,Sperrmdillpiraten, was Anwohner an die Stral3e gestellt haben, und nehmen mit, was ihnen von Wert erscheint —
vorzugsweise Metallteile und Elektroschrott. Die Sperrmulitermine erfahren sie meist aus dem Internet (AWISTA Abfallkalender). Solange Abfallkalender im Internet gehandelt werden, wird sich auch am Mdulltourismus nichts andern.

1. Wie denkt die Verwaltung daruber, auf eine von den Birgern im Vorfeld beantragte Abfuhr umzustellen und Sperrmiulitermine in Zukunft nicht mehr allgemein (Internet, AWISTA Abfallkalender u. d. g.) zu veroffentlichen? Damit wirde der sonst regelmaRig angekindigte Abholtermin entfallen und die ,Mdullpiraten kénnten ihre Sammelaktionen schlechter planen. Wenn fir Aul3enstehende nicht erkennbar ist, wann die Termine sind, kdnnen die ,Mullpiraten” auch nicht mehr massenhaft zu diesen Terminen auftauchen.

Rechtlich betrachtet gehoért Sperrmull der Kommune, und sich daran zu vergreifen, ist verboten und muss genauso geahndet werden wie andere strafrechtliche Delikte auch! Laut Kreislaufwirtschaftsgesetz muss eine Abfallsammlung bei der Kommune angemeldet werden, und man muss eine Transportgenehmigung haben. ,lllegale”
Sammler kdénnen das mit Sicherheit nicht vorweisen und verstof3en regelmalig gegen das Abfall- und Elektrogesetz. Durch die Vermarktung separat gesammelter Wertstoffe wie Altpapier, Schrott oder Altkleider erzielen sie teilweise so viele Erlose, dass ihnen ein Bul3geld — wenn es denn mal verhangt wird — nicht viel aus macht.
Der Stadt brechen die Erlose weg, die zur Geblhrenkalkulation und Stabilisierung der Abfallgebuhren verwendet werden kdnnten.

2. Ist es richtig, dass auch der Sperrmtull nach § 19 der Abfallentsorgungssatzung (AES) ab der Abfuhr in das stadtische Eigentum ubergeht und dass die Erlése aus der Entsorgung noch verwertbarer Stoffe der Stadt (Kommune) zugutekommt, und wenn ja, welche Malinahmen (Kontrollen) wurden/werden zur Sicherstellung dieses Eigentums bisher ergriffen?
(Bitte Anzahl der Kontrollen, Buf3gelder und Verweise ab 2013 sowie Aufschlisselung der Erlose/Verluste ab 2013 bzgl. der Wertstoffvermarktung und —entzug durch Wertstoffdiebstahl).

Vieles wird weggeschmissen, was eigentlich noch gebraucht werden kann.
Mittlerweise gibt es in verschiedenen Stadten ein s. g. Verschenk-Portal im Internet.
Alle Inserate sind kostenlos. Das Portal ist eine ,Service fur Abfallwirtschaftsbetriebe*
und Privatleute, die auch Gesuche eintragen konnen. Mittlerweise haben einige Kommunen in NRW das Portal entdeckt. Auf den stadtischen Seiten etwa von Dorsten, Datteln, Gladbeck, Moers (http://www.enni.de/stadt-service/abfall.ntml), Wetter und Duisburg, ist die Sperrmillbérse mittlerweile verlinkt und sehr erfolgreich.

3. Wie schatzt die Verwaltung die Chancen ein, ein ahnliches Portal zuzulassen oder/und einen Infoflyer Uber den richtigen Umgang mit Sperr- und Sondermill an die Disseldorfer Haushalte zu schicken, von denen viele keinen Internetzugang haben?

Begrundung: Jeder weil} es, jeder kennt es, aber keiner handelt

Der ,Sperrmiilltourismus® hat Auswilchse angenommen, die die Gemdlter vieler Bldrger anheizen. Bis in die spate Nacht fahren die ,Mdullpiraten® mit ihren Kleintransportern — mit ruménischen, bulgarischen und polnischen Kennzeichen, die sich allzu oft in einem sehr schlechten Zustand befinden und Larm und (Diesel-)
Gestank verbreiten — durch Garath und Hellerhof.

Sie verursachen dabei ohne Riicksicht auf die Nachtruhe anhaltenden Larm und Gestank, zerfleddern den gesamten Sperrmill nach Metall und Elektrogeréate. Was sich sonst noch vom Sperrgut in klingende Minze verwandeln lasst, landet in deren
.Schrottfahrzeugen“ und auf den Mopedanhangern der illegalen Entsorger”, die dadurch die Stadt um die Erlése aus der Wertstoffvermarktung bringen.

Dabei spielen sich unter den ,Mullpiraten®, die mit ihren Transportern mit laufenden Motoren unter den Fernstern stehen und regelmallig die Stral3en blockieren, Szenarien ab, die einem Revierkampf der New Yorker Bronx &hneln. Am anderen Morgen ist der Sperrmillhaufen derart zerfleddert, dass die Abfuhr oft nicht ordentlich erfolgen kann.

Zudem fuhlt sich haufig niemand mehr fur die Mullreste verantwortlich, die durch das Zerfleddern mehrere Tage auf der Strafe und in den Buschen verteilt liegen.
Besonders heikel wird es, wenn sich darunter Farben, Chemikalien und
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Elektrogerate befinden, die einfach dazu gestellt wurden. Denn Abfélle, die bei Bau- und Renovierungsarbeiten anfallen — wie Tlren, Fenster, Sanitareinrichtungen und Autoteile sowie Baum- und Strauchschnitt — bleiben grundsatzlich liegen. Bedenklich ist auch der Trend, dass immer mehr Haushalte versuchen, Hausmill zum Sperrmill zu legen, um so gebuhrenpflichtige Restmiulltonnen zu sparen. Die Verursacher kénnen kaum noch ausgemacht werden. Zahlreiche Birger fuhlen sich belastigt oder gar verunsichert und fordern vonseiten der Stadt, Kommune, Polizei und Ordnungsamt sofortige und anhaltende MalRhahmen gegen diese ,NormverstoRe” und die illegalen Sperrmullsammler, bei denen Verst63e gegen das Steuerrecht und die Abgabenordnung nicht immer ausgeschlossen werden kénnen.

Anlage: Bilder

gez.
Peter Ries
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Sobald Sperrmiilitermine anstehen, haufen sich die Besuche auswartiger Sperrmallsammler, die mit ihren Sprintern tagelang die Gemeinden abfahren und Verwertbares einfach mitnehmen. Dabei zerfleddern sie den gesamten Sperrmill und verteilen ihn in alle Richtungen! Nach der stadtischen Satzung liegt m. E. regelmaBig eine Ordnungswidrigkeit vor, da durch die Wegnahme von noch verwertbaren Rohstoffen in den Abfallkreislauf eingegriffen wird. Dariiber hinaus kann davon ausgegangen werden, dass bereitgesteliter Sperrmill ausschlieBlich fiir die Entsorgung und nicht far Dritte bestimmt ist.

o T o = g TN

Kein Platz mehr fiir FuBgénger!
Fur den Mall auf die Strafle ausweichen?

Sperrmiill mitten in einem Beet!
Glasscherben, Elektrogerate, Kiihlschranke
und Farbeimer bleiben liegen.

So sieht es am anderen Morgen iiberall aus!
An den Tagen, an denen Sperrabfall eingesammelt wird, bietet sich in den Straflen oft ein chaotisches Bild auf den Biirgersteigen. Der Sperrmiill ist komplett durchwiihit,

Elektro(nik)gerate sind ausgeschlachtet oder ganz entwendet. Nach der Sperrmiillabfuhr blieben auf der Sandstrale Verpackungen, Mullsdacke und anderer Unrat liegen. Peter Ries-

3/3
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Anlage zu Top 5.2
Vorlage Nr. 170/116/2014
Stellungnahme Verwaltung zur
zur Anfrage von Herrn Ries (F.W.G.) in der BV 10 vom 18.08.2014

Frage 1:

Wie denkt die Verwaltung daruber, auf eine von den Burgern im Vorfeld beantragte Abfuhr umzustellen und Sperrmulltermine in Zukunft nicht mehr allgemein (Internet, AWISTA Abfallkalender u.d.g.) zu veréffentlichen?

Antwort:

Regelungen zur Sperrmullabfuhr sind in der Abfallentsorgungssatzung der Landeshauptstadt Dusseldorf in § 8 enthalten. Abs. 3 legt fest: ,Die Abholung ist von der Besitzerin/dem Besitzer des Sperrmdlls schriftlich oder telefonisch unter Angabe der sperrigen Teile zu beantragen. Der planmaRige Abfuhrtermin wird von der Stadt mitgeteilt.” Dies wird seit vielen Jahren so umgesetzt. Weder im Internet noch im Abfallkalender werden Termine fur die Sperrmullabfuhr genannt.

Vgl. hierzu z.B. S. 9 des Abfallkalenders fur 2014:

perrmill-Service

8
S

So funktioniert der Sperrmull-Service: Nicht zum Sperrmiill gehoren:

Fur die Abholung von Sperrmid, Altholz aus dem Sperrmill m spemnge Teile, die wegen ihrer AusmaBe (graBer ab sowie sperrigen Elektro- und Elektronikgeraten ist immer 1,40 x 2,00 m) nicht in den Sparrmiliwagen passen eine Anmeldung erforderich. oder die wegen ihres Gewichts von 2wei Personen nicht mehr gatragen wardan konnen
Online-Anmeldung mit direkter Terminvergabe = Bauslemente wis Waschberken, Tiren und Fenster Im Internat kdnnen Sie sinfach und bequem Ihren u Farbeimer, Renowvierungs- und Bauabfille Sperrmilitenmin buchen. Bitte di= AWISTA-Homepage = asbesthaltige Nachtstromspeicherdfen und andere www .awista.de aufrufen, | Spermitl-Anmeldung* asbesthaltige Gegenstarde oder Mineralwollen
anklicsken r:;'gl:as Fomula;auﬁl?n. bs w;::}en Informationen tiber dzn nchtigen Entsorgungsweg erhalten Si zwei Sperl erming zur Aus vorgeschlagen. 7o) .09 (I
Der ausgewahite Termin wird thnen direkt mit ainer S L
£-Mail bestatigt.

Was muss beachtet werden?

Waeitere Maglichkeiten, Sperrmill anzumelden:

w telefonisch (0211) 830 99 222 Der angemeldete Spermmill/ das Altholz / die FlektrogroBge-Muntag bis Freitag 7.00—16.00 Uhr 12te sind am Abfuhiriag bis 6,00 Uhr zu eberer Erde auf dem
= perFax (0211) 82177 20 33 Grundstiick gut sichtbar und leicht emeichbar bereitzustellen

m personlich im Kundenzentrum, Hiherweq 100 Falls dies nicht mdglich ist, sind die Abialle im dffentlichen Mo —-Do800-17.00 Uhr, Fr2.00-14.00 Unr  [5#35%  Stralenraum in verkehessicherer, nicht behindemder Weisa
= mit der AWISTA App, siche Seite 4 (ED frihestens ab 20.00 Uhr des Vortages bereitzustellen, ot Die Bestellerin/der Besteller ist fur den Zustand des Sperrmille
Der Abhocitermin wird Ihnen telefonisch oder schriftiich (keine Verkehrsgefahrdung, Abtransport ohne Schwierig-

mitgeedt. Bitte geben Sie bei der Anmeldung an, ob sich keiten und Zeitverlust) bis zur Abholung verantwortlich sperrige Elekirogerate oder Altholz in theem Sparmdill

befinden, da diese von separaten Fahwzeugen abgeholt Der kostenlose Sparrmiill-Service gilt nur filr Privat-

werden (siehe Seite 10), 3zachten Sie bitte, cass Farbenmer haushalte und nur fiar Mengen bis zwei Kubikmeter.

nicht vom Sperrmiitl-Service migenaommen werden, sordem Fir das Abhdlen griiBerer Mengen, die Anlieferung auf dam in die Schadstoffsammiung gehéren, Recyclingbof Flingem oder aut der Zentraldeponie Hubbealrath sowie fir Sperrmill aus Gewerbebetricben misssen

Was im Einzelnen zum Sperrmull gehort,
entnehmen Sie bitte der Auflistung ,Was
gehért wohin?” auf der Kalenderriickseite. lg

Gebihren/Entgelte entrichtet werden.

Frage 2:
Ist es richtig, dass auch der Sperrmull nach § 19 der Abfallentsorgungssatzung ab der Abfuhr in das stadtische Eigentum Ubergeht und dass die Erlose aus der Entsorgung noch verwertbarer Stoffe der Stadt (Kommune) zugutekommt, und wenn ja, welche Mafnahmen (Kontrollen) wurden/werden zur Sicherstellung dieses Eigentums bisher ergriffen?

Antwort:

§ 19 der Abfallentsorgungssatzung regelt den EigentumsUbergang fur die Sammlung von Abfallen in Behéaltern (z.B. der Restmulltonne) und an Sammelstellen (z. B. den Depotcontainern und den Recyclinghdfen). Fir Sperrmdll gilt § 8 Abs. 5 der Satzung:
Demnach geht Sperrmill erst mit Verladung in das jeweilige Sammelfahrzeug in stadtisches Eigentum Uber. Bis zu diesem Zeitpunkt hat nach § 8 Abs. 4 der Satzung der Abfallerzeuger die Verantwortung fur den Abfall und auch fUr dessen verkehrssicheren Zustand.

Erlése aus der staddtischen 3Sammlung von Wertstoffen kommen den Abfall-Gebuhrenzahlern zugute. In der Praxis werden allerdings im Zusammenhang mit der Sperrmullsammiung nur fur Elektrogerate Erlése erzielt.

Die Verwaltung zieht bei der Verfolgung von ,Sperrmull-Fledderern® weniger die Regelungen der Abfallentsorgungssatzung heran, sondern in erster Linie spezielle Vorgaben aus dem Elektroaltgerategesetz. Demnach durfen Elektroaltgerate nur von den offentlich-rechtlichen Entsorgungstragern (also der Stadt) oder den Herstellern der Elektrogerate bzw. den von ihnen beauftragten Firmen erfasst werden.

Im Laufe der letzten 12 Monate hat das Umweltamt finf entsprechende Kontroll-Aktionen durchgefuhrt, davon einmal mit Unterstitzung der Polizei, einmal mit der AWISTA. Die Polizei hat das Recht, fahrende, verdachtig wirkende Fahrzeuge aus dem laufenden Verkehr heraus zu winken, das Umweltamt kann lediglich stehende Fahrzeuge Uberprifen. Sofern in den Fahrzeugen Elektroaltgerdte vorgefunden wurde, wurden die Fahrer entsprechend verwarnt, ein Platzverweis wurde ausgesprochen. Weiterhin wurde aufgegeben, die Gerate gegen Nachweis und gegen Entgelt fachgerecht entsorgen zu lassen. In Wiederholungsfallen wurde daruber hinaus ein Verwarngeld erhoben. Weitere Aktionen dieser Art sind geplant.

Neben dieser Art von Schwerpunktkontrollen flihrte das Umweltamt im Jahr 2013 rund 120, im laufenden Jahr bisher rund 90 Einzelkontrollen von auffalligen Sperrmullhaufen durch. Dabei wurde in erster Linie Uberpruft, ob die Abfallerzeuger die Satzungsregeln einhielien. Bei eklatanten VerstéRen wurden ebenfalls Verwarngelder erhoben. Diese Kontrolltatigkeit wird fortgefuhrt.

Frage 3:

Wie schatzt die Verwaltung die Chancen ein, ein &ahnliches Portal zuzulassen (gemeint ist eine Internet-Tauschbdrse) und/oder einen Infoflyer Uber den richtigen Umgang mit Sperr- und Sondermill an die Disseldorfer Haushalte zu schicken, von denen viele keinen Internetzugang haben?

Antwort:

Im Internet gibt es eine Vielzahl von Tauschbodrsen. Die Einrichtung einer weiteren wirde das Angebot noch unibersichtlicher machen, daher hat das Umweltamt auf seiner Internet-Seite unter

http://www.duesseldorf. de/umweltamt/abfall/zuschademuell.shtml

eine Vielzahl von Links auf Tauschbdrsen, Reparaturinitiativen, Karitative Secondhand-Laden, Flohmarkte etc. aufgenommen. Auch der Abfallkalender, der jedes Jahr an alle Haushalte in Dusseldorf verteilt wird, enthalt Hinweise zur Abfallvermeidung wie auch zum richtigen Umgang mit Sperrmull und schadstoffhaltigen Abfallen.

Darluber hinaus wurde im Januar 2014 das beiliegende Informationsblatt mit dem Abfall-Gebuhrenbescheid an alle Grundstiicksbesitzer in Disseldorf versandt.

Fir die Sitzung der BV 10 liegt diesem Schreiben eine gréflere Anzahl von Abfallkalendern und Informationsblattern bei.
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